SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO                    1
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 2
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 3
FEDERAL FLUMINENSE REALIZADA 4
EM 09 DE MAIO DE 2018. 5
 6
 7

Aos nove (09) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito (2018), às dezesseis horas 8
(16), na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, situada no terceiro (3º) andar do prédio 9
da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, reuniu-se, em Sessão Ordinária, o Conselho 10
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx, sob a Presidência do Decano Professor José 11
Rodrigues de Farias Filho, com o comparecimento dos seguintes Conselheiros: Gisele Borges 12
de Faria Souza da Silva suplente de Jailton Gonçalves Francisco, André Augusto Pereira 13
Brandão suplente de Cresus Vinícius Depes de Gouvêa, João Paulo Marques Moraes suplente 14
de Neliton Ventura, Mariana Cristina Monteiro Milani, César Frederico dos Santos von 15
Dollinger suplente de João Evangelista Dias Monteiro , Vladimir Menezes Vieira, Daniel de 16
Barros Macieira suplente de Sabrina Calil Elias, Rosa Leonora Salermo Soares, Maria Helena 17
Campos Soares de Mello, Leandro Augusto Frata Fernandes, Irene Bulcão, Fabiano Dias 18
Monteiro, Maria Felisberta Baptista da Trindade suplente de Acyr de Paula Lobo, Lucas 19
Getirana de Lima. O Senhor Presidente abriu a Sessão agradecendo a presença de todos e 20
convidou o 1° orador inscrito: Conselheira Irene Bulcão – A Conselheira salientou que a 21
Universidade tem recebido alunos com necessidades especiais, mas que o Regimento da 22
Graduação não contempla todas as questões e casos que vem se apresentando. É necessário 23
adequar o Regimento às situações em voga. O Conselheiro José Rodrigues de Farias Filho 24
ressaltou que a pessoa com deficiência tem amplo respaldo na legislação brasileira, mas que o 25
Regimento atual não trata da inclusão. Informou que levará à Coordenação de ações 26
afirmativas da UFF para trabalho conjunto. 2° orador inscrito: Conselheiro César Frederico 27
dos Santos von Dollinger – solicitou que o Processo acerca da Redistribuição de Docente do 28
Professor Adílio Jorge Marques fosse incluído na urgência. O Conselheiro informou que o 29
referido processo seguiu tramitação normal dentro da Universidade, contudo chegou após a 30
Reunião das Câmaras do CEPEx e o prazo para o MEC é o dia 25 de maio de 2018. O Senhor 31
Presidente colocou em votação. Urgência e Mérito. APROVADO. 3° orador inscrito: O 32
Conselheiro André Augusto Pereira Brandão solicitou a aprovação em bloco da pauta, exceto 33
os destaques. Não havendo destaques, APROVADA A PAUTA EM BLOCO. Em anexo a 34
esta Ata, a Pauta com os atos discriminados. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por 35
encerrada a Sessão, e eu, Leonora Grippi Soares da Silva Mendes, Secretária Geral dos 36
Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Senhor 37
Presidente. Niterói, 09 de maio de 2018. 38

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 39
 40

 41
 42

LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES 43
Secretária Geral 44

 45
 46

 47
 48

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 2

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 49
Decano no Exercício da Presidência 50